
 

 
 

   PORTARIA Nº 076/2024 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 

APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO 

REGIDO PELO EDITAL Nº 001/2023 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARROQUINHA, ESTADO DO CEARÁ: No uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 65, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Barroquinha-

Ce: 

CONSIDERANDO que os aprovados no Concurso Público (Edital nº 001/2023) descritos no 

Anexo Único deste ato, foram devidamente convocados e apresentaram documentação que 

atende às exigências do edital de regência. 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos aprovados no Concurso Público realizado 

sob a égide do Edital nº 001/2023, com fundamento no art. 14, inciso II da Lei Municipal nº 

291/2008, conforme descrito no Anexo Único deste ato, obedecendo estritamente à ordem 

classificatória prevista no Capítulo XII, item 1 do Edital de regência. 

Art. 2º - DETERMINAR a realização de exame médico admissional por Médico do Trabalho, 

conforme item 3 do Edital nº 001/2023, no dia 25/06/2024, na UBS SEDE IV, situado na Rua 

15 de agosto, Centro, Barroquinha - CE, no turno da manhã das 08:00h às 11:30h e no turno da 

tarde das 13:30h às 16:00h, advertindo que em caso de não realização por parte do candidato, 

será aplicado o disposto no item 7 do Capítulo XII do edital de regência. 

Art. 3º - Após o prazo de realização e apresentação dos exames admissionais, será realizado 

Ato de Posse dos candidatos nomeados, em conformidade com o art. 15 da Lei Municipal nº 

291/2008, no prazo legal. 

Parágrafo único: Local e data da realização do Ato de Posse serão divulgados nos meios 

previstos no Edital nº 001/2023, Site Oficial da Prefeitura Municipal e Site da Consulpam.  

Art. 4º - Ficará automaticamente revogado o Ato de Nomeação do candidato nomeado que não 

se apresentar para tomar posse do cargo no prazo previsto na Lei Municipal nº 291/2008. 

Publique-se. Cumpra-se. Dê-se ciência. 
 

Paço da Prefeitura Municipal de Barroquinha, Estado do Ceará, aos 21 dias do mês de 

junho, do ano de 2024. 

 

 

JAIME VERAS SILVA FILHO 

Prefeito Municipal 



 

 
 

ANEXO I 

• PROFESSOR EDUCAÇÃO BASICA I (ÁREA II) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

7° 512005643 YARA MOTA DE CARVALHO 

8° 512000051 LUZIANNE DA COSTA CARNEIRO 

 

• PROFESSOR EDUCAÇÃO BASICA II (ÁREA III) ED FÍSICA 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

2° 512004108 PEDRO PAULO NASCIMENTO 

SIQUEIRA 

 

• PROFESSOR EDUCAÇÃO BASICA II (ÁREA III) INGLÊS 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

2° 512001355 RENAN BRITO ARAUJO 

 

• PROFESSOR EDUCAÇÃO BASICA II (ÁREA III) PORTUGUÊS 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

2° 512002002 EDUARDA FERREIRA ARRUDA 

 

• CUIDADOR ESCOLAR (ÁREA I) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

20° 512004680 DESISTENTE 

 

• CUIDADOR ESCOLAR  (ÁREA III) 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

10° 512002244 DEISE RAQUEL SOUSA DOS REIS 

11° 512000036 SAMIRA CARVALHO DA CUNHA 



 

 
 

12° 512005811 VITORIA REGIA NOGUEIRA 

GOMES 

13° 512003950 DIEGO ALVES DE SOUZA 

 

• MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR  (ÁREA I) 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

9° 512006395 MARIA LORRANA PESSOA DE 

CARVALHO 

 

• MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR  (ÁREA II) 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

7° 512002917 ROSILENE ALVES DE ARAUJO 

 

• MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR  (ÁREA III) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

8° 512000640 JORDANA ROCHA VERAS 

 

• PSICÓLOGO 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

5° 512003955 ANTONIA CARLA GOMES NUNES 

 

• NUTRICIONISTA 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

7° 512005854 JACYARA DE LIMA PEREIRA 

RESENDE 

 

• MÉDICO CLÍNICO GERAL 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

4° 512005011 DESISTENTE 



 

 
 

5° 512008242 DESISTENTE 

6° 512000021 WALLISON BARROS 

CAVALCANTE 
 

• ENFERMEIRO (A) (ÁREA I) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

8° 512003481 THAMIRIS DE ALCANTARA 

ALBUQUERQUE 

9° 512000881 MANOEL DE JESUS ARAUJO 

JUNIOR 

10° 512006921 RECLASSIFICAÇÃO 

11° 512000299 DESISTENTE 

12° 512004276 JAMISSON CARVALHO ROCHA 

 

• ENFERMEIRO (A) (ÁREA III) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

3° 512004271 THAYNA PEREIRA DA SILVA 

 

• DENTISTA (ÁREA III) 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

3° 512006132 AMANDA ARAUJO DA SILVA 

 

• FARMACEUTICO (A) 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

2° 512004847 ANDREIA MARIA MELO SALES 

• TÉCNICO DE ENFERMAGEM (ÁREA II) 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

5° 512005906 LUCAS NATHAN PESSOA DE 

CARVALHO 



 

 
 

6° 512003565 IRIS XAVIER DE SOUSA SILVA 

7° 512004839 MOACIR NOBREGA PARENTE 
 

• AGENTE DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512004259 ANTONIO JEFERSON RODRIGO 

AGUIAR MENDONCA 

 

• RECEPCIONISTA - PCD 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512005898 ANTONIA LINDONETE 

REBOUCAS 

DE OLIVEIRA 
 

• RECEPCIONISTA  

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512001459 LUIZ AUGUSTO CARVALHO DE 

SOUZA 

2° 512001381 DESISTENTE 

 

• MERENDEIRA (ÁREA I) 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

4° 512004535 IRENE DA ROCHA 

5° 512004299 VIVIANY FERREIRA DA SILVA 

6° 512006671 DESISTENTE 

 

 

 

 

• MERENDEIRA (ÁREA II) 



 

 
 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

4° 512004882 ANDREIA MARTINS DE SOUSA 

5° 512003583 RICARDO DOS SANTOS 

FONTENELE 

 

• AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ÁREA I) 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

16° 512001508 ANGELICA SOUSA DE PAULA 

17° 512004432 TERESINHA OLIVEIRA DOS 

SANTOS MOITA 

18° 512006334 ELDA MARIA PROCOPIO DE 

SOUZA 

19° 512004673 GISLAYNE DE CASSIA 

ALCANTARA 

20° 512001962 FRANCISCA JANIELE DA SILVA 

MARTINS 

 

• AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ÁREA II) 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

5° 512005175 MARIA DA CONCEICAO 

CAETANO CUSTODIO 

 

• AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ÁREA III) 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

9° 512003942 JOSIANE PERPETUA VERAS 

10° 512000429 SUZANA DA ROCHA IZQUIERDO 

CARVALHO 

 

 



 

 
 

• MOTORISTA - B (ÁREA I) 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

4° 512008208 WELLYSON SALES OLIVEIRA 

5° 512007284 RAIMUNDO JUNIOR OLIVEIRA 

CRISPIM 

 

• MOTORISTA - B (ÁREA III) 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

4° 512007436 FRANCISCO MOURAO DOS 

SANTOS FILHO 

5° 512003075 GILSON LAURINDO BRAGA 

 

• MOTORISTA - D (ÁREA I) 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

5° 512002878 RENATO DE OLIVEIRA 

FONTENELE 

6° 512008365 GETULIO DA CRUZ CARNEIRO 

7° 512001295 JONAS CAVALCANTE BEZERRA 

 

• MOTORISTA - D (ÁREA III) 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

2° 512005457 FRANCISCO EDSON LIMA DA 

SILVA 

 

 


